
 1

                                                                                                                                                                                                                                                          
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA VADASTRA 

CONSILIUL  LOCAL 
 

 
 

 HOTĂRÂRE 
 

Privind înfiintarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al Comunei Vădastra, in 

conformitate cu O.M.A.I nr.75/2019 

 

 

     Consiliul Local Vădastra, întrunit în şedinţă ordinara, 

      Avand in vedere: 

  -Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind înființarea Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă al Comunei Vădastra, de Categoria V1, in conformitate cu prevederile OMAI 

nr.75/2019, inregistrat cu nr. 3423/29.11.2019;  

    -Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei nr. 3441/03.12.2019; 

       -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate1,2 si 3; 

-art. 120, alin.(1) și art. 121, alin.(1), alin.(2) din Constituţia României, republicată; 

      - prevederile Ordonanţei Guvernului nr.88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor de urgenţă pentru situaţii de urgenţă, aprobată cu modificările şi completările prin Legea 

nr.363/2002 art. 1 alin. 2 si 4 ;  

  - prevederile O.M.A.I. nr. 75/2019, pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, 
incadrarea si şi dotarea serviciilor voluntare si a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă;    

            -Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă, republicată cu modificarile ulterioare, art. 15 alin. 1-3 ;  
  -Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicata, art. 17, alin. 1 si 2, art. 33, 

alin. 1, 2, 4-6;   
  -Hotărârea Guvernului nr.642/2005 privind aprobarea Criteriilor de clasificare a unităţilor 

administrativ-teritoriale, instituţiilor publice şi operatorilor economici din punct de vedere a protecţiei 
civile, în funcţie de tipurile de risc specifice; 

            - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
completările ulterioare; 

 
          In temeiul art. 129 alin. (2) lit.”d” alin.(7) lit.”h” si art. 196 alin. (1) lit.,,a" din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

            Art.1. Se aprobă înfiintarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 
Vădastra, clasificat ca serviciu de Categoria V1, aflat în subordinea Consiliului Local al comunei Vădastra, 

judeţul Olt, în conformitate cu prevederile OMAI nr.75/2019. 

            Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare si functionare al SVSU Vădastra (Anexa 1), si 

Organigrama SVSU Vădastra (Anexa 2). 

            Art.3. Componenţa nominala a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

comunei Vădastra, judeţul Olt, stabilirea normei proprii de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 

Urgenţă și actualizarea fișei postului pentru personalul angajat pe funcțiile specifice serviciului voluntar, se 

va face prin Dispoziţie a primarului comunei Vădastra, judeţul Olt”. 

Art.4. Primarul Comunei Vădastra va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 



 2

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în termenele și condițiile 

prevăzute de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică ,prin afişare, se va comunica secretarului 

general al comunei, ISU „Matei Basarab” al judetului Olt şi se va transmite Instituţiei Prefectului-judeţul 

Olt pentru verificarea legalităţii. 
 

 
 

      PREȘEDINTE DE SEDINTA  ,                                                                        CONTRASEMNEZA, 
                    CONSILIER,                                                                                           SECRETAR GENERAL                                                                                                              
         CRISTEA MARIAN                                                                                STRAINU ALINA VALERICA 
    
 
 
 
 
 

Nr. 45 din 16.12.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


